
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-132

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  SEDUTE  ED  ARREDI  PER 
UFFICIO PER IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L’IMPORTO DI EURO 2.039,54 
(IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA AD A.S.A 
RAPPRESENTANZE SRL (C.B. 52006).

Adottata il 13/12/2017
Esecutiva dal 13/12/2017

13/12/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-132

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  SEDUTE  ED  ARREDI  PER 
UFFICIO  PER  IL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO  DI  EURO 
2.039,54  (IVA  22%  INCLUSA)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA 
FORNITURA AD A.S.A RAPPRESENTANZE SRL (C.B. 52006).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il D.P.R. n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006 “Codice dei Contratti”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”.

Premesso che per soddisfare le richieste pervenute da diverse Sedi/Uffici del Corpo di Polizia Mu-
nicipale, al momento è necessario procedere all’acquisto di (allegati 1 e 2):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 25 sedute operative ergonomiche a schienale alto, rispondenti alla normativa UNI EN 
1335 1-2-3 tipo A ed al D.Lgs. 81/08 (artt. 173-174 e allegato XXXIV);

- n. 10 sedie per visitatore, rispondenti alla normativa UNI EN ISO 9001:2000 UNI EN ISO 
14001 ed a norma UNI EN 13761;

- n. 3 schedari per cartelle sospese e n. 3 cassettiere a tre cassetti per scrivania;

Dato atto che, per l’acquisto di quanto sopra descritto, l’indagine di mercato condotta in convezio-
ne CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di economicità, efficacia ed efficienza, è stata formulata 
una Richiesta di Offerta (n. 1789909) a due lotti (allegato 3), uno per le sedute e l’altro per gli arre-
di, a tutti gli operatori presenti nella categoria merceologica di interesse, che ha avuto il seguente 
esito:

• la migliore offerta per entrambi i lotti è stata presentata dalla ditta A.S.A RAPPRESEN-
TANZE SRL, con sede in Napoli (NA), vantaggiosa per quotazione economica rispetto a 
quella di operatori concorrenti presenti sul Mercato Elettronico (allegato 4);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere  al-
l’acquisto di sedie ed arredi per ufficio, come sopra descritti e quindi, di impegnare la somma di 
Euro 1.671,75 (trasporto e montaggio compresi, esclusa IVA al 22%);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 ed in conformità all’art 6 c. 6 
del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la 
spesa necessaria per l’acquisto di n. 25 sedute operative ergonomiche, n. 10 sedie per visita-
tore, n. 3 schedari per cartelle sospese e n. 3 cassettiere per scrivania per l’importo di Euro 
1.671,75 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta A.S.A 
RAPPRESENTANZE SRL (c.b. 52006);

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di Euro 2.039,54 al Capitolo 13021 
del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC U.1.03.01.02.005 “Ac-
cessori per uffici e alloggi”, CIG:  Z7920F30CD (Imp. 2017/11818);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di atto di liquidazione  nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

4. di dare atto che:
- l’ impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1  D.Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

             Il Dirigente
                                                                                                  Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-132
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  SEDUTE  ED  ARREDI  PER  UFFICIO  PER  IL 
CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO  DI  EURO  2.039,54  (IVA  22% 
INCLUSA)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  AD  A.S.A 
RAPPRESENTANZE SRL (C.B. 52006).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













LOTTO 1          Elenco sedute per ufficio: 

n. 10 sedie per visitatore a 4 gambe fisse e telaio in acciaio, senza braccioli, seduta e schienale imbottiti di 

colore nero in tessuto ignifugo, prodotte in Italia, certificazioni UNI-EN  ISO 9001:2000 e UNI-EN 13761; 

n. 25 sedute operative ergonomiche per videoterminalista, con supporto lombare regolabile a contatto 

permanente, girevoli con base a 5 razze su ruote girevoli in nylon, telaio in acciaio, regolabile in altezza con 

pompa a gas, dotata di due braccioli, seduta e schienale alto imbottiti di colore nero in tessuto ignifugo e 

traspirante, attività maggiore di 20 ore settimanali, peso minimo sopportabile almeno 120 Kg, tipo A, 

prodotta in Italia, certificazioni UNI-EN 1335 e UNI-EN ISO 9001:2000. 

NB:  

SI PREGA DI INVIARE LE SCHEDE TECNICHE DEI PRODOTTI OFFERTI 

LE SEDUTE DOVRANNO ESSERE FORNITE GIA’ MONTATE OPPURE DOVRA’ ESSERE COMPRESO NEL 

PREZZO IL SERVIZIO DI MONTAGGIO 



LOTTO 2                    Elenco arredi per ufficio: 

N. 3 schedari per cartelle sospese a 4 cassetti in lamiera d’acciaio 8/10 di colore grigio, con maniglia 

ergonomica e sistema antiribaltamento e serratura di sicurezza con due chiavi, verniciatura con polveri 

epossidiche, rispondenti alle norme europee di sicurezza UNI-EN. Misure orientative cm 46x62x132;    

N. 3 cassettiere a tre cassetti di colore grigio, materiale melamminico, con ruote pivotanti, meccanismo 

antiribaltamento, serratura e rispondenti alle norme europee di sicurezza UNI-EN. Misure indicative cm 

43x52x60.  

NB:  

SI PREGA DI ALLEGARE LE SCHEDE TECNICHE DEI PRODOTTI OFFERTI 

GLI ARREDI DOVRANNO ESSERE FORNITI GIA’ MONTATI OPPURE DOVRA’ ESSERE COMPRESO NEL PREZZO 

IL SERVIZIO DI MONTAGGIO 

 



L' Amministrazione titolare del procedimento: COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E 
POLIZIA MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE - COMANDO
Codice Fiscale Ente: 00856930102
Indirizzo: Via Di Francia 1 GENOVA GE
Punto Ordinante: GIACOMO TINELLA
Responsabile Unico del Procedimento: TINELLA GIACOMO

ai sensi dell'art. 67, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici
INVITA

a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei documenti e dei dati 
predisposti e resi disponibili sul Sistema relativamente alla RdO di seguito dettagliata

Numero RDO: 1789909
Descrizione RDO: Sedute ed arredi per ufficio
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 2
Unita' di misura dell'offerta economica: Valori al ribasso
Amministrazione titolare del procedimento COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA 

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE - 
COMANDO00856930102Via Di Francia 1 
GENOVA GE

Punto Ordinante GIACOMO TINELLA
Soggetto stipulante Nome: GIACOMO TINELLA

Amministrazione: COMUNE DI GENOVA - 
MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE - CORPO 
POLIZIA MUNICIPALE - COMANDO

(RUP) Responsabile Unico del Procedimento TINELLA GIACOMO
Inizio presentazione offerte: 24/11/2017 17:54
Termine ultimo presentazione offerte: 30/11/2017 12:00
Temine ultimo richieste di chiarimenti: 29/11/2017 12:00
Data Limite stipula contratto (Limite 
validitàofferta del Fornitore)

31/12/2017 12:00

Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / 
Decorrenza Servizi:

15

Bandi / Categorie oggetto della RdO: BENI/Arredi

Lotto 1 - Dettaglio
Denominazione lotto Sedute per ufficio
CIG Z7D20C380E
CUP

Dati di consegna Via di francia 1-10°pianoGenova - 16149 (GE)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di 

fatturazione:Via di francia 1-10°pianoGenova - 
16149 (GE)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento: 24/11/2017 18:02 Pagina 1



Importo presunto di fornitura 3000,00

Lotto 2 - Dettaglio
Denominazione lotto Arredi per ufficio
CIG Z7920F30CD
CUP

Dati di consegna Via di francia 1-10°pianoGenova - 16149 (GE)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di 

fatturazione:Via di francia 1-10°pianoGenova - 
16149 (GE)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo presunto di fornitura 1000,00

Data Creazione Documento: 24/11/2017 18:02 Pagina 2


